
BRIEFING 
Next Generation EU (NGEU) īstenošana — 
kā sokas dalībvalstīm? 
 

EPRS | Eiropas Parlamenta Izpētes dienests 
Autors: Jerome Saulnier sadarbībā ar Sebastian Percy Teglskov 

NGEU pārraudzības dienests, Deputātiem paredzēto izpētes pakalpojumu dienests 
PE 698.887 – 2023. aprīlis LV 

Latvijas Nacionālais 
atveseļošanas un noturības 
plāns 
Pašreizējais stāvoklis 
KOPĒJIE LĪDZEKĻI  

Latvijas Nacionālais atveseļošanas un noturības plāns 
(NANP) nosaka reformu un investīciju pasākumu 
kopumu, ko valsts izstrādājusi, Eiropas Savienībai (ES) 
reaģējot uz koronavīrusa pandēmijas izraisīto krīzi. 
Latvija nolēma izmantot tikai dotāciju piešķīrumu 
(sākotnēji 1826 miljonus EUR) no Atveseļošanas un 
noturības mehānisma (ANM). Šie līdzekļi veido 0,3 % 
no visa ANM, kas atbilst 6 % no valsts iekšzemes 
kopprodukta (IKP) 2019. gadā (ANM ir 5,2 % no ES-27 
IKP 2019. gadā)1. 2022. gada jūnijā Latvijai 
paredzētais dotāciju piešķīrums tika nedaudz 
palielināts līdz 1835 miljoniem EUR (+ 0,5 %).2 Latvija 
var saņemt dotācijas vēl 124 miljonu EUR apmērā, 
pievienojot savam NAN REPowerEU sadaļu par 
enerģētikas pasākumiem.3  

Ar šiem līdzekļiem Latvija, protams, veic nacionālās reformas un investīcijas, kuru mērķis ir vēl vairāk 
veicināt dinamiku Latvijas ekonomikā, vienlaikus novēršot vairākus strukturālus trūkumus. Latvija arī 
cenšas sasniegt tādus lielus mērķus kā konverģence uz augstāku dzīves līmeni un zaļā un digitālā 
pārkārtošanās. 

Pašreizējā plānā paredzētie pasākumi jāpabeidz līdz 2026. gadam. Latvija līdz šim ir saņēmusi 24 % 
no līdzekļiem (priekšfinansējuma un viena dotāciju maksājuma veidā) tas ir zem ES vidējā rādītāja. 
Nākamie pieci dotāciju maksājumi būs atkarīgi no plāna īstenošanā panāktā progresa. Eiropas 
Parlaments, kas aktīvi iestājās par kopēja ES atveseļošanas instrumenta izveidi, piedalās starpiestāžu 
forumos sadarbībai un diskusijām par tā īstenošanu, kā arī pārbauda Eiropas Komisijas darbu.  

 
Šis ir viens no materiāliem informatīvo publikāciju sērijā, kas aptver visas ES dalībvalstis. 

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/lv/document/EPRS_ATA(2023)739330


EPRS | Eiropas Parlamenta Izpētes dienests 

2 

Konkrētās valsts problēmas 
Eiropas pusgada kontekstā Padome pieņem konkrētām valstīm adresētus ieteikumus (KVAI), 
sniedzot dalībvalstīm rīcībpolitiskus norādījumus par to, kā īstenot strukturālās reformas, vienlaikus 
saglabājot budžeta atbildību un pārdomātu makroekonomisko rīcībpolitiku. Paredzams, ka 
Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) ietvaros nacionālie atveseļošanas un noturības plāni 
palīdzēs risināt vismaz būtisku daļu no problēmām, kas konstatētas 2019.–2020. gada KVAI.  

Eiropas Komisija 2019. un 2020. gadā Latvijai 
izdotos KVAI iedala astoņās plašās kategorijās: 
1) fiskālā ilgtspēja; 2) finanšu sektors; 3) veselības 
aprūpe; 4) izglītība; 5) sociālā iekļaušana; 
6) pētniecība un inovācija; 7) investīcijas; 8) valsts 
pārvalde un uzņēmējdarbības vide. 

2020. gadā Padome ieteica Latvijai saskaņā ar 
Stabilitātes un izaugsmes pakta vispārējo 
izņēmuma klauzulu veikt visus vajadzīgos 
pasākumus, lai rezultatīvi risinātu pandēmijas 
problēmu, uzturētu ekonomiku un atbalstītu 
pandēmijai sekojošo atveseļošanu. Jo īpaši Latvijai 
ir ieteikts: 

1. kad to ļaus ekonomiskie apstākļi, īstenot fiskālo politiku ar mērķi panākt piesardzīgu vidēja 
termiņa fiskālo stāvokli un nodrošināt parāda atmaksājamību, vienlaikus veicinot 
investīcijas. Sagaidāms, ka Latvija stiprinās savas veselības sistēmas noturību un 
piekļūstamību, tostarp nodrošinot to ar papildu cilvēkresursiem un finanšu resursiem;  

2. paredzēt pienācīgu ienākumu atbalstu krīzes vissmagāk skartajām grupām un stiprināt 
sociālās drošības tīklu. Sagaidāms, ka Latvija mazinās krīzes ietekmi uz nodarbinātību, 
tostarp izmantojot elastīgu darba režīmu, aktīvos darba tirgus pasākumus un prasmju 
pārkvalifikāciju; 

3. nodrošināt uzņēmumu, jo īpaši mazo un vidējo uzņēmumu, piekļuvi likviditātes atbalstam. 
Sagaidāms, ka Latvija pasteidzinās labā sagatavotības stadijā esošo publisko investīciju 
projektu īstenošanu un rosinās privātās investīcijas, lai sekmētu ekonomikas atveseļošanu. 
Valstij būtu jākoncentrē investīcijas uz zaļo un digitālo pārkārtošanos, jo īpaši uz pētniecību 
un inovāciju, tīru un efektīvu enerģijas ražošanu un izmantošanu, ilgtspējīgu transportu un 
digitālo infrastruktūru;  

4. turpināt darbu pie nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas sistēmas 
pilnveidošanas. 

Šie KVAI galvenokārt attiecas uz produktivitātes uzlabošanu, jo īpaši uz nepieciešamību veicināt 
inovatīvāku un digitālāku ekonomiku, kas ir faktori, kuri dažādās ekonomikas analīzēs ir atzīti par 
galveno šķērsli ilgtermiņa ekonomikas izaugsmei valstī. Citi izaicinājumi ietver veselības aprūpes 
sistēmas un enerģētikas un digitālās infrastruktūras modernizāciju. Darba tirgū būtu jāpanāk 
progress darbaspēka mobilitātes veicināšanā un darba tirgus neatbilstības mazināšanā, izmantojot 
atbilstīgu izglītību, mūžizglītību, efektīvu aktīva darba tirgus politiku, kā arī veiksmīgākas darba 
samaksas noteikšanas sarunas un algu noteikšanas politiku.  

Analīzes arī apstiprina vajadzību uzlabot sociālo nodrošinājumu un uzlabot piekļuvi veselības 
aprūpei, vienlaikus samazinot plaisas. Pēdējais uzdevums attiecas uz valsts pārvaldes efektivitāti, kas 
prasa ieguldījumus prasmēs, digitalizācijā un vietējo sabiedrisko pakalpojumu kvalitātē. Šajā ziņā 
vairākās analīzēs ir uzsvērts, ka, ņemot vērā paredzamo lielo kapitāla izdevumu pieaugumu, ko 
atbalsta ES fondi, izšķiroši svarīga nozīme būs turpmākiem uzlabojumiem publisko investīciju 
pārvaldībā. 

1. attēls. Finansējuma sadalījums pa 
uzdevumiem 

 

https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2020/07/20/european-semester-2020-country-specific-recommendations-adopted/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021SC0162&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52019DC0514
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32020H0826(14)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32020H0826(14)
https://www.oecd-ilibrary.org/science-and-technology/going-digital-in-latvia_e341ffed-en
https://www.oecd.org/economy/growth/Latvia-country-note-going-for-growth-2021.pdf
https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2021/08/31/Republic-of-Latvia-2021-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-by-465002


Latvijas Nacionālais atveseļošanas un noturības plāns 

3 

Plāna mērķi un struktūra 
Latvija 2021. gada 30. aprīlī iesniedza savu NANP Eiropas Komisijai. Saskaņā ar ANM noteikumiem 
Latvijas plāna mērķi ir: 1) palīdzēt Latvijai atgūties no koronavīrusa izraisītās pandēmijas smagās 
sociālekonomiskās ietekmes; 2) palīdzēt novērst Latvijas ekonomikas strukturālos trūkumus (t. i., 
tādos aspektos kā produktivitātes plaisa, zaļā un digitālā pārkārtošanās, prasmju uzlabošana, 
pastāvīgās sociālekonomiskās plaisas, tostarp attiecībā uz piekļuvi kvalitatīvai veselības aprūpei, 
efektīva publiskā sektora un tiesu sistēmas darbība), vienlaikus koncentrējoties uz trim 
stratēģiskajiem virzieniem, par kuriem panākta vienošanās kā par kopīgām problēmām ES līmenī 
(digitalizācija un inovācija, zaļā pārkārtošanās un sociālā iekļaušana).  

Salīdzinājumā ar scenāriju bez ANM Latvijas valdība lēš, ka šim investīciju pieaugumam līdz 
2026. gadam būtu jāpalielina IKP līdz 0,6 % un nodarbinātība par 0,2 %. Tiek arī prognozēts, ka ANM 
2026. gadā palielinās kopējās investīcijas Latvijas ekonomikā par aptuveni 0,41 % no IKP 
2020.-2026. gadā salīdzinājumā ar bāzes scenāriju, un tas varētu palīdzēt uzlabot valsts potenciālo 
izlaidi ilgtermiņā.  

Attiecībā uz septiņām investīciju un reformu pamatiniciatīvām, ko Eiropas Komisija noteikusi ANM4, 
Latvijas plāns ir veidots no sešiem komponentiem, no kuriem katrs jāīsteno, apvienojot investīcijas 
un reformas. 

1.  Darbības virziens “Klimats” atbilst Latvijas Nacionālā enerģētikas un klimata plāna 
uzdevumiem un ir vērsts uz to risināšanu. Tā mērķis ir veicināt pāreju uz ilgtspējīgu 
transportu, palielināt energoefektivitāti visās nozarēs, veicināt elektrotīkla modernizāciju un 
dekarbonizāciju. Saistītie pasākumi attiecas uz Rīgas reģiona transporta sistēmas 
uzlabošanu, elektroenerģijas pārvades un sadales tīkla modernizāciju un pārkārtošanos uz 
atjaunīgo enerģiju.  

2.  Virziena “Digitālā transformācija” mērķis ir uzlabot koordinācijas mehānismus attiecībā 
uz publiskajiem digitālajiem pakalpojumiem, digitālajām prasmēm un risināt Latvijas 
digitālās problēmas. Saistītie pasākumi attiecas uz publisko informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju (IKT) platformu un infrastruktūras uzlabošanu, uzņēmumu digitalizācijas 
veicināšanu un 5G izvēršanu. 

3. Virziens “Nevienlīdzības mazināšana” tiecas veicināt sociālo un teritoriālo kohēziju. 
Saistītie pasākumi ir vērsti uz atbalstu reģionālo un vietējo ceļu tīkla uzlabošanai, atbalstu 
reģionālo uzņēmējdarbības parku attīstībai, sociālās aprūpes pakalpojumu uzlabošanu un 
ieguldījumiem mājokļos par pieņemamu cenu. 

4. Virziena “Veselība" mērķis ir stiprināt veselības aprūpes pakalpojumus, palielināt veselības 
aprūpes sistēmas efektivitāti un nodrošināt taisnīgu piekļuvi aprūpei. Saistītie pasākumi ir 
vērsti uz slimnīcu modernizāciju un sekundāro ambulatoro aprūpi. 

5. Virziena “Ekonomikas transformācija” mērķis ir veicināt zināšanās balstītu, 
konkurētspējīgu un noturīgu ekonomiku un stiprināt augstākās izglītības sistēmu. Saistītie 
pasākumi ir vērsti uz atbalstu inovāciju klasteriem un augstākās izglītības reformu. 

6. Virziena “Likuma vara” mērķis ir stiprināt tiesībaizsardzības iestāžu spējas apkarot ēnu 
ekonomiku un ekonomiskos noziegumus. Saistītie pasākumi ir vērsti uz tiesu sistēmas 
pārvaldības digitalizāciju un modernizāciju. 

Visos sešos komponentos Latvijas plāns pārsniedz ANM regulā noteiktos izdevumu mērķrādītājus 
— 37 % no NANP resursiem zaļās pārkārtošanās vajadzībām un 20 % digitālās transformācijas 
vajadzībām (sk. titullapu).  

 

 

 

 

 

 

https://m.esfondi.lv/atveselosanas-un-noturibas-mehanisms?version=full
https://www.esfondi.lv/normativie-akti-1
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/IP_20_1658


EPRS | Eiropas Parlamenta Izpētes dienests 

4 

1. tabula. Latvijas NANP komponenti 

Komponents  ANM līdzekļi (miljoni euro) Daļa 
1. komponents. Klimats 676.2 37 % 
2. komponents. Digitālā transformācija 365.3 20 % 
3. komponents. Nevienlīdzības mazināšana 370 20 % 
4. komponents. Veselība 181.5 10 % 
5. komponents. Ekonomikas transformācija 196 11 % 
6. komponents. Likuma vara 37 2 % 
 1 826  

Datu avots: Eiropas Komisija, SWD(2021) 162. 

Reformas 
Kopumā Latvijas plāns ietver 24 reformas (sk. 2. tabulu), uzsverot, ka tās ir būtiska plāna īstenošanas 
daļa un katalizators.  

2. tabula. Reformas, kas saņems atbalstu saskaņā ar Latvijas NANP 

 

Re
fo

rm
u 

pa
sā

ku
m

i 

Rīgas metropoles 
areāla transporta 
sistēmas zaļināšana 

Katastrofu 
pārvarēšanas sistēma, 
glābšanas un ātrās 
reaģēšanas dienesti 

Valsts procesu un 
pakalpojumu 
modernizācija un 
digitalizācija 

Valsts IKT resursi 

Tautsaimniecības 
dati un digitālo 
pakalpojumu 
ekonomika 

Uzņēmējdarbības 
digitālās 
transformācijas 
atbalsts ar 
reģionālo 
tvērumu 

Ilgtspējīgas un 
sociāli atbildīgas 
atbalsta sistēmas 
pieaugušo 
izglītībai 

Digitālās prasmes 

Platjoslas 
infrastruktūras 
attīstība 

Administratīvi 
teritoriālā 
reforma 

Minimālo 
ienākumu 
reforma 

Visaptveroša un 
integrēta 
veselības aprūpes 
sistēma 

Cilvēkresursu 
nodrošinājums 
un prasmju 
pilnveide 

Veselības 
aprūpes ilgtspēja 

Inovāciju 
pārvaldība un 
privātās 
pētniecības un 
izstrādes 
investīcijas 

Augstākā 
izglītība un 
zinātnes izcilība 
un pārvaldība 

Nodokļu 
administrācija un 
muita 

Muitas kontroles 
punkti 

Noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu 
legalizācija, 
ekonomiskie 
noziegumi un 
tiesvedības 
procesi 

Publiskās 
pārvaldes 
modernizācija 

Publiskā 
iepirkuma līgumu 
reģistrs 

Konkurences vide 

Profesionalizācija
s stratēģija 

IKT un analītiskās 
kapacitātes 
stiprināšana 

Reformas zaļajā un digitālajā infrastruktūrā, reģionālajā attīstībā, pētniecībā un inovācijā, kā arī 
veselības aprūpē un tiesiskuma nodrošināšanā varētu palīdzēt vēl vairāk palielināt investīcijas. Jo 
īpaši Rīgas transporta sistēmas reformas uzlabos pilsētas zaļo reputāciju. Reformas, kas paātrina 
digitālo pārkārtošanos un uzlabo iedzīvotāju digitālo prasmju līmeni, būs izšķiroši svarīgas, lai 
sekmīgi virzītos uz zināšanās balstītu ekonomiku. Nevienlīdzību varētu mazināt arī reformas, kas 
nodrošina labāku reģionālo kohēziju.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52021SC0162R(01)


Latvijas Nacionālais atveseļošanas un noturības plāns 

5 

Veselības nozares pārvaldības reformas un reformas, kas nodrošina efektīvāku, kvalitatīvāku un 
rezultatīvāku veselības aprūpes sistēmu, varētu palīdzēt uzlabot veselības aprūpes pakalpojumu 
sniegšanu. Augstākās izglītības un inovācijas sistēmu reformām ir izšķiroši svarīga nozīme Latvijas 
izaugsmes potenciāla stiprināšanā vidējā termiņā un ilgtermiņā. Visbeidzot, reformām, kas 
nodrošina tiesiskuma ievērošanu un nostiprina nodokļu pārvaldību, būtu jāgarantē pārredzama 
līdzekļu izmantošana un ekonomisko un finanšu pārkāpumu iespējamības samazināšana. 

Investīcijas 
NANP finanšu līdzekļu mērķis ir veicināt Latvijas ekonomikas noturību, koncentrējoties uz 61 
investīciju projektu, kam būtu jāsekmē valsts izaugsmes potenciāla palielināšana ilgtermiņā. 
3. tabulā sniegts pārskats par galvenajiem projektiem un līdzekļiem, tostarp lielākajiem projektiem, 
kā piemēriem katram komponentam. 

3. tabula. Lielākie atbalstāmie pasākumi katrā Latvijas NANP darba virzienā 

 
 

Li
el

āk
ie

 p
ro

je
kt

i u
n 

ko
m

po
ne

nt
a 

īp
at

sv
ar

s 

Rīgas pilsētas 
sabiedriskā 
transporta sistēmas 
uzlabojumi: 44 % 

Labāka 
energoefektivitāte: 
34 % 

Elektroenerģijas 
pārvades un sadales 
tīklu modernizācija: 
12 % 

Administrācijas 
modernizācija 
un digitalizācija: 
35 % 

Atbalsts 
ekonomikas 
nozaru 
digitalizācijai: 
34 % 

Digitālo 
prasmju 
attīstība un 
uzlabošana: 
26 % 

Valsts reģionālo un 
vietējo autoceļu 
tīkla uzlabošana: 
25 % 

Investīcijas 
publiskajā 
infrastruktūrā 
nolūkā attīstīt 
reģionālos 
industriālos parkus: 
22 % 

Ilgtermiņa sociālās 
aprūpes 
pakalpojumu 
noturība un 
nepārtrauktība: 
18 % 

Finansējums cenas 
ziņā pieejamu 
mājokļu 
būvniecībai: 12 % 

Atbalsts 
veselības 
aprūpes 
infrastruktūras 
nostiprināšanai 
universitāšu un 
reģionālajās 
slimnīcās: 92 % 

Atbalsts 
sekundāro 
ambulatoro 
pakalpojumu 
sniedzēju 
veselības 
infrastruktūras 
stiprināšanai: 5 % 

Instruments 
inovāciju 
klasteru 
attīstības 
atbalstam: 56 % 

Pētniecības, 
attīstības un 
konsolidācijas 
dotācijas: 42 % 

Infrastruktūras 
izveide 
kontroles 
pakalpojumu 
sniegšanai: 
34 % 

Vienota 
mācību centra 
izveide 
tiesnešu, tiesu 
darbinieku, 
prokuroru, 
prokuroru 
palīgu un 
specializēto 
izmeklētāju 
kvalifikācijas 
celšanai: 20 % 

Investīciju klimata pasākumos mērķis ir risināt jautājumus, kas saistīti ar ēku energoefektivitāti, 
transporta emisijām, atjaunīgo energoresursu izmantošanu un elektroenerģijas dekarbonizāciju. 
Komponents ietver divas galvenās darbības jomas. Pirmā attiecas uz Rīgas pilsētas sabiedriskā 
transporta sistēmas uzlabojumiem (44 % no kopējām investīcijām šajā komponentā). Otra — 34 % 
no kopējām investīcijām — būs vērsta uz energoefektivitāti daudzdzīvokļu ēkās, galvenajās 
valdības, vēsturiskajās un pašvaldību ēkās, kā arī uzņēmējdarbības sektorā.  

Investīciju digitālajā pārveidē mērķis ir pievērsties tādiem izaicinājumiem kā zemais digitālo prasmju 
līmenis, zemā digitalizācijas izplatība uzņēmumos un digitālo savienojumu infrastruktūra. 
Komponenta mērķis ir arī uzlabot e-pārvaldību, sistēmu sadarbspēju un datu pārvaldību, kā arī 
attīstīt IKT infrastruktūru un e-pakalpojumus. Vēl 35 % investīciju būs paredzētas publiskā sektora 
digitalizācijai, 34 % — privātajam sektoram un 26 % — digitālajām prasmēm.  



EPRS | Eiropas Parlamenta Izpētes dienests 

6 

Investīcijas trešajā komponentā tiecas novērst sociālo nevienlīdzību, radot vairāk darbvietu 
reģionos, uzlabojot reģionālo savienojamību un pakalpojumu pieejamību, nodrošinot cenas ziņā 
pieejamākus mājokļus, uzlabojot skolu infrastruktūru, palīdzot uzlabot un pārkvalificēt strādājošos 
un bezdarbniekus, stiprinot sociālās drošības tīklu, uzlabojot privāto un publisko ēku pieejamību 
personām ar invaliditāti, kā arī radot jaunas ilgtermiņa aprūpes iespējas vecāka gadagājuma 
cilvēkiem.  

Ar investīcijām veselības aprūpē iecerēts veicināt Latvijas veselības aprūpes sistēmas pieejamību, 
efektivitāti un noturību. Aptuveni 82 % no investīcijām paredzēti infrastruktūras uzlabošanai trīs 
universitātes slimnīcās Rīgā, septiņās reģionālajās slimnīcās un 40 ambulatorās aprūpes iestādēs.  

Investīcijas ekonomikas transformācijā tiecas risināt tādas problēmas kā mazas investīcijas 
pētniecībā un attīstībā un sadrumstalota pētniecības un inovācijas sistēma. No šīm investīcijām 56 % 
ir vērsti uz atbalstu inovāciju veicināšanai, bet 42 % — uz pētniecības rezultativitāti.  

Investīcijas tiesiskumā reaģē uz valsts pārvaldes efektivitātes problēmām. Aptuveni 11 % pasākumu 
ir vērsti uz analītiskās sistēmas un tās kapacitātes uzlabošanu, 47 % ir vērsti uz muitas modernizāciju, 
27 % ir vērsti uz Latvijas nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas kapacitātes un tiesu 
sistēmas stiprināšanu, un 15 % vajadzētu atbalstīt profesionālu, pārredzamu un atbildīgu valsts 
pārvaldi. 

 

Pārvaldība 
Latvija ir izveidojusi skaidru pārvaldības sistēmu, lai nodrošinātu plāna īstenošanu, uzraudzību un 
kontroli. Konkrētāk, Latvijas Finanšu ministrija, kas ir kohēzijas politikas programmu vadošā iestāde, 
darbosies arī kā ANM nacionālā koordinatore. Finanšu ministrija cieši sadarbosies ar nozaru 
ministrijām, Valsts kanceleju un Centrālo finanšu un līgumu aģentūru, lai nodrošinātu un uzraudzītu 
plāna īstenošanu. 

Īstenošana balstīsies uz esošo kohēzijas politikas satvaru. ANM īstenošanas process tiks nodrošināts 
esošās ES fondu vadības un kontroles sistēmas (2014-2020) ietvaros. Latvijas Republikas Ministru 
kabinets noteiks atveseļošanas un noturības plāna īstenošanas un uzraudzības kārtību un saistītās 
IKT sistēmas izmantošanas kārtību.  

Par NANP notika vairākas publiskas apspriedes un debates, kas ietvēra plāna galvenos elementus. 
No 2020. gada decembra līdz 2021. gada martam tika organizēta virkne tematisku sabiedrisko 
apspriešanu, kurās varēja piedalīties pilsoniskās sabiedrības organizācijas, sociālie partneri, vietējās 
iestādes un citas ieinteresētās personas. No 2021. gada 8. februāra līdz 9. martam visām 
ieinteresētajām personām bija iespēja paust savu viedokli un komentārus, piedaloties plāna 
projekta sabiedriskajā apspriešanā. Ieinteresēto personu iesaistīšanos īstenošanā plānots 
nodrošināt, izmantojot vadības un kontroles sistēmu, ko izmanto kohēzijas politikas atbalsta 
īstenošanā, kur ieinteresēto personu pārstāvji ir ES fondu uzraudzības komitejas neatņemama 
sastāvdaļa. 

https://www.fm.gov.lv/lv


Latvijas Nacionālais atveseļošanas un noturības plāns 

7 

NANP plašos vilcienos izklāsta Latvijas komunikācijas plānus. Komunikācijas stratēģijas mērķi ir 
saskaņā ar ANM regulu, un to mērķis ir veicināt izpratni par NANP ieguldījumu Latvijas un Eiropas 
atveseļošanā un zaļās un digitālās pārkārtošanās procesā. Turklāt ar NANP saistītā komunikācija tiks 
integrēta vispārējā ES finansējuma komunikācijas stratēģijā. 

Komisijas novērtējums 
Eiropas Komisija 2021. gada 22. jūnijā pozitīvi novērtēja Latvijas NANP un ierosināja Padomei to 
apstiprināt. Attiecībā uz 10 no 11 vērtēšanas kritērijiem, kas noteikti ANM regulā (V pielikums), 
Komisija piešķīra plānam augstāko iespējamo novērtējumu (A) (sk. 2. attēlu). 9. kritērijs — izmaksu 
pamatojums — bija vienīgais, kas saņēma B (vidēju) vērtējumu — to pašu, ko Komisija piešķīra 
visiem NANP, kurus tā bija pozitīvi novērtējusi līdz tam pašam datumam.  

Saskaņā ar 1. kritēriju Komisija secina, ka Latvijas plāns nodrošina visaptverošu un pietiekami 
līdzsvarotu reakciju uz ekonomisko un sociālo stāvokli, pienācīgi sekmējot ANM sešu pīlāru 
īstenošanu. NANP ietver plašu saskaņotu un savstarpēji pastiprinošu reformu un investīciju kopumu, 
kas palīdz efektīvi risināt visas 2019. un 2020. gada KVAI izklāstītās ekonomiskos un sociālos 
izaicinājumus vai to būtisku daļu (2. un 11. kritērijs).  

Komisija uzskata, ka plāns ir vērsts uz 
izaugsmi veicinošām reformām un 
investīcijām, kam būtu jāuzlabo Latvijas 
izaugsmes potenciāls, darba tirgus apstākļi 
un sociālā noturība (3. kritērijs). Saskaņā ar 
Komisijas aplēsēm, kuru pamatā ir QUEST 
modeļa simulācijas, NANP ekonomiskā 
ietekme līdz 2026. gadam varētu palielināt 
Latvijas IKP par 1,3–2 % un radīt līdz 7000 
papildu darbvietu 5. 

Plašs ANM reformu klāsts svarīgās politikas 
jomās ir paredzēts, lai novērstu ilgstošus 
šķēršļus ekonomikas izaugsmei, kam 
vajadzētu dot iespēju plānam izraisīt 
noturīgas strukturālas pārmaiņas ar ilgstošu 
ietekmi uz Latvijas ekonomiku un sabiedrību 
(7. kritērijs). Ražīguma vidēja termiņa un 

ilgtermiņa pieaugumam būtu jāizriet no vairākiem pasākumiem, tostarp investīcijām tādās jomās kā 
digitalizācija, zaļā pārkārtošanās un izglītība un pētniecība, kā arī reformām (piemēram, valsts 
pārvaldē un tiesu sistēmā), kuru mērķis ir uzlabot uzņēmējdarbības vidi. Turklāt darbaspēka 
piedāvājums un vienlīdzīga piekļuve prasmēm, visticamāk, palielināsies, pateicoties darba tirgus 
reformām un mērķtiecīgām investīcijām. Plānā ierosinātas arī būtiskas reformas veselības, sociālās 
iekļaušanas, augstākās izglītības un prasmju jomā. Plāna vērienīgākie pasākumi ir saistīti ar 
augstākās izglītības iestāžu pārvaldības un finansēšanas reformu, visaptverošas veselības aprūpes 
jomas cilvēkresursu stratēģijas sagatavošanu un minimālā ienākuma pabalstu ikgadējās 
indeksācijas ieviešanu. Sagaidāms, ka šiem pasākumiem būs ilga ietekme un tie būtiski palīdzēs 
risināt problēmas augstākās izglītības, veselības aprūpes un sociālās iekļaušanas jomā. 

Komisija lēš, ka zaļās pārkārtošanās piešķīruma daļa ir 37,6 % (5. kritērijs), kas pārsniedz ANM prasību 
(37 %). Plāns atbilst Komisijas 2020. gada vadlīnijām par Latvijas nacionālā enerģētikas un klimata 
plāna īstenošanu. Latvijas plāns digitālās transformācijas atbalstam atvēl 21 % no piešķīruma 
(6. kritērijs), pārsniedzot ANM prasību (20 %).  

Komisija uzskata, ka neviens no plānā paredzētajiem pasākumiem nerada būtisku kaitējumu videi 
saskaņā ar ANM noteikumos iestrādāto principu "nenodarīt būtisku kaitējumu" (4. kritērijs). Lai gan 
informācijas apjoms un kvalitāte attiecībā uz izmaksu aplēsēm dažādos pasākumos atšķiras, NANP 

2. attēls. Komisijas reitingi pēc kritērijiem 

 

Datu avots: Eiropas Komisija, SWD (2021)16 2. 

https://eur-lex.europa.eu/procedure/EN/2021_164?qid=1624670864804&rid=14
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
https://ec.europa.eu/info/publications/global-economy-version-quest-simulation-properties_lv
https://ec.europa.eu/info/publications/global-economy-version-quest-simulation-properties_lv
https://ec.europa.eu/energy/sites/default/files/documents/staff_working_document_assessment_necp_latvia_lv.pdf
https://ec.europa.eu/energy/sites/default/files/documents/lv_final_necp_main_lv.pdf
https://ec.europa.eu/energy/sites/default/files/documents/lv_final_necp_main_lv.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021XC0218(01)&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52021SC0162R(01)


EPRS | Eiropas Parlamenta Izpētes dienests 

8 

aplēstās kopējās izmaksas tiek uzskatītas par pamatotām un ticamām saskaņā ar izmaksu 
efektivitātes principu un samērīgām ar to paredzamo ietekmi (9. kritērijs).  

Turklāt novērtējumā ir atzīts, ka Latvijas ieviestās kontroles sistēmas ir piemērotas ES finanšu 
interešu aizsardzībai, secinot, ka plānā ir sniegta pietiekama informācija par valsts pasākumiem, kuru 
mērķis ir novērst, atklāt un koriģēt interešu konflikta, korupcijas un krāpšanas gadījumus finanšu 
līdzekļu izmantošanā (10. kritērijs). Ir izveidota daudzlīmeņu pārvaldības sistēma, lai nodrošinātu 
rezultatīvu plāna īstenošanu un uzraudzību. Uzraudzības un ziņošanas mehānismi, kas ietver 
skaidrus, reālistiskus un piemērotus atskaites punktus un mērķrādītājus, ir labi definēti un atbilst 
paredzētajiem nolūkiem (8. kritērijs). 

Padomes lēmums un priekšfinansējums 
ES ekonomikas un finanšu ministri 2021. gada 13. jūlijā apstiprināja Latvijas NANP novērtējumu kā 
daļu no Ekonomikas un finanšu padomes (ECOFIN) ANM ietvaros pieņemto 12 īstenošanas lēmumu 
pirmās paketes. Padomes īstenošanas lēmuma par Latvijas NANP pielikumā ir izklāstītas plānā 
paredzētās reformas un investīciju projekti, tā uzraudzības un īstenošanas kārtība un grafiks, tostarp 
attiecīgie atskaites punkti (kvalitatīvie sasniegumi) un mērķrādītāji (kvantitatīvie sasniegumi), kā arī 
ar tiem saistītie rādītāji.  

Sākotnēji Padome apstiprināja, ka Latvija plāna darbības laikā saņems dotācijas 1826 miljonu euro 
apmērā. Dotācijas komponentam ir divas daļas: fiksēts piešķīrums 1641 miljonu euro apmērā, kas 
jāpiešķir līdz 2022. gada 31. decembrim, un provizorisks piešķīrums 185 miljonu euro apmērā 
2023. gada saistībām, kas jāatjaunina, pamatojoties uz attiecīgajiem noteikumiem ANM regulā. 
Atjaunināšana notika 2022. gada jūnijā, pamatojoties uz attiecīgajiem noteikumiem ANM regulā, un 
dotācijas saistībām tika palielinātas līdz 194 miljoniem EUR, tādējādi kopējā dotāciju summa ir 1835 
miljoni EUR. 

Pēc Padomes apstiprinājuma Eiropas Komisija un Latvija parakstīja finansēšanas nolīgumu, kas 
pavēra ceļu priekšfinansējuma izmaksai 13 % apmērā no valsts dotāciju piešķīruma. Komisija 
2021. gada 13. augustā izmaksāja priekšfinansējumu 237 miljonu euro apmērā, kas ļauj Latvijai 
uzsākt NANP īstenošanu.  

Daļa priekšfinansējuma attieksies uz projektiem, kas jau īstenoti 2020.-2021. gadā un kas atbilst ANM 
noteikumiem, jo ANM ļauj dalībvalstīm segt atbilstīgos pasākumus, kas sākti pēc 2020. gada 
1. februāra (kad sākās pandēmija). Turpmākie maksājumi tiks veikti pa daļām, ņemot vērā investīciju 
un reformu īstenošanas progresu, pamatojoties uz Komisijas lēmumu, ka Latvija ir apmierinoši 
sasniegusi attiecīgos atskaites punktus un mērķrādītājus (sk. 3. attēlu). Komisija var izmaksāt 
priekšfinansējumu un maksājumus vienā vai vairākās daļās atkarībā no finansējuma pieejamības. 
Priekšfinansējumu laika gaitā dzēsīs, proporcionāli atskaitot no turpmākajiem maksājumiem. 
Galīgais termiņš atskaites punktu un mērķrādītāju sasniegšanai ir 2026. gada 30. septembris. 

Eiropas Parlaments 
Pēc pandēmijas uzliesmojuma Eiropas Parlaments aktīvi iestājās par kopēja ES atveseļošanas 
instrumenta ieviešanu un kā otrs likumdevējs kopā ar Padomi izveidoja ANM. Eiropas Parlaments arī 
pieprasīja, lai tas tiek iesaistīts atveseļošanas fonda veidošanā, pieņemšanā un īstenošanā un 
lēmumu pieņemšanas procesa vadībā, lai nodrošinātu finansējuma demokrātisko pārskatatbildību.  

Pamatojoties uz ANM regulu un Iestāžu nolīgumu (IIA) par budžeta jautājumiem, Parlaments var 
pārbaudīt Komisijas veikto darbu valstu plānu novērtēšanā. Eiropas Parlamentā Priekšsēdētāju 
konference ir izveidojusi pastāvīgo darba grupu ANM rūpīgai pārbaudei, kurā ietilpst Budžeta 
komiteja (BUDG) un Ekonomikas un monetāro lietu komiteja (ECON). Šī darba grupa sagatavo un 
pārrauga dialogu par atveseļošanu un noturību, ko Parlaments reizi divos mēnešos risina ar Eiropas 
Komisijas pārstāvjiem. 

https://www.consilium.europa.eu/lv/meetings/ecofin/2021/07/13/
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10157-2021-INIT/lv/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10157-2021-ADD-1/lv/pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2022-06/2022_06_30_update_maximum_financial_contribution_rrf_grants.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_21_4625
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2020-0124_LV.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020Q1222(01)&from=EN#page=15


Latvijas Nacionālais atveseļošanas un noturības plāns 

9 

Turklāt iestāžu nolīgums paredz īpašas iestāžu sanāksmes starp Parlamentu, Padomi un Komisiju, lai 
īstenotu Next Generation EU atveseļošanas instrumentu plašākā mērā. Šīs sanāksmes tiek organizētas 
aiz slēgtām durvīm, un tām jānotiek vismaz trīs reizes gadā. Izmantojot budžeta izpildes 
apstiprinājuma procedūru, Parlaments nodrošinās arī demokrātisku kontroli pār to, kā tiek tērēti 
NGEU līdzekļi. 

Atskaites punkti un mērķrādītāji 
Izņemot 2021. gada augustā izmaksātos 13 % priekšfinansējuma, visi pārējie ANM maksājumi būs 
atkarīgi no Latvijas plāna īstenošanas progresa. 13 % priekšfinansējuma tiks proporcionāli atskaitīti 
no katra maksājuma. Kopumā ir plānoti seši maksājumi, un katrs no tiem ir saistīts ar vairāku atskaites 
punktu (kvalitatīvie mērķi) un mērķrādītāju (kvantitatīvie mērķi) sasniegšanu.  

Pamatojoties uz ANM regulu, Latvijai līdz 2023. gada beigām ir jāatvēl ANM līdzekļi, bet maksājumi 
jāveic ne vēlāk kā līdz 2026. gada beigām. 3. attēlā redzams, ka aptuveni 60 % no dotāciju 
maksājumiem ir jākoncentrē pirmajos trīs maksājumos. Kopumā Latvijai būs jāsasniedz 112 atskaites 
punkti un 102 mērķrādītāji, lai pilnībā īstenotu savu NANP.  

Atskaites punkti ir galvenokārt plāna pirmajā 
daļā (vairāk nekā 70 % no atskaites punktiem 
ir saistīti ar pirmajiem trim maksājumiem). 
Vairāki atskaites punkti un mērķrādītāji var 
būt saistīti ar vienu investīciju pasākumu vai 
reformu, kas atbilst dažādiem to īstenošanas 
posmiem. 

2022. gada 7. oktobrī Latvija pieprasīja 
pirmo maksājumu 201 miljona EUR apmērā 
(atskaitot priekšfinansējumu) dotācijās, 
pamatojoties uz saistīto deviņu starpposma 
mērķrādītāju sasniegšanu, kurus bija 
paredzēts pabeigt līdz 2021. gada 
31. decembrim. Tādējādi Latvijas saņemtie 
resursi sasniedza 24 % no tās NANP; 
2023. gada marta beigās tas bija zem ES 
vidējā rādītāja — 29,1 % (vairāk par Latvijai 
līdz šim izmaksātajiem maksājumiem sk. 
pielikumā).  

Otrais maksājums būs atkarīgs no 15 atskaites punktu sasniegšanas, kuru paredzamais pabeigšanas 
termiņš bija 2022. gada 30. jūnijs, un vēl 30 atskaites punktiem un četriem mērķrādītājiem, kas 
jāizpilda līdz 2022. gada 31. decembrim. Otrā izmaksājamā dotāciju daļa ir 437,6 miljoni euro 
(atskaitot priekšfinansējumu) un aptver dažādus pasākumus, piemēram: daudzdzīvokļu ēku, 
uzņēmumu un publiskā sektora ēku, tostarp vēsturisko ēku, energoefektivitātes uzlabošanu; pāreju 
uz atjaunīgās enerģijas tehnoloģijām; valsts procesu un pakalpojumu modernizāciju un digitālo 
transformāciju; uzņēmējdarbības digitālās transformācijas atbalsta pilna cikla izveidi, aptverot 
reģionus; digitālās prasmes, kas vajadzīgas sabiedrības un valdības digitālajai transformācijai; 
finansēšanas fonda izveidi zemu cenu īres mājokļu būvniecībai; pasākumus, kuru mērķis ir veicināt 
personu ar invaliditāti piekļuvi sabiedriskajiem pakalpojumiem un nodarbinātībai; atbalstu 
veselības aprūpes infrastruktūras nostiprināšanai universitāšu un reģionālajās slimnīcās: analītikas 
stiprināšanu un datu pārvaldības izstrādi nodokļu administrēšanas un muitas jomā. 

Līdz 2023. gada 28. februārim Latvija bija ziņojusi, ka ir sasniegta nedaudz vairāk nekā puse no 
prognozētajiem 49 atskaites punktiem un galīgajiem mērķrādītājiem, kas bija jāsasniedz līdz 
2022. gadam. No tiem 26 mērķrādītāji un atskaites punkti ir sasniegti, bet 20 ir jāsasniedz līdz 
2023. gada 2. ceturksnim. Atlikušos trīs atskaites punktus un mērķrādītājus nav paredzēts sasniegt 

3. attēls. Plānotais maksājumu grafiks 

 

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/lv/document/EPRS_BRI(2020)649410
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/lv/document/EPRS_BRI(2020)649410
https://www.esfondi.lv/upload/fmzin_280223_ikmen_esif.pdf


EPRS | Eiropas Parlamenta Izpētes dienests 

10 

ātrāk kā līdz 2023. gada 30. jūnijam. Latvijas iestādes apsver iespēju atlikt šo atskaites punktu un 
mērķrādītāju izpildi līdz vēlākam laikam — 2023. vai 2024. gadam — un ziņot par tiem Eiropas 
Komisijai, kad tā sniegs trešo un ceturto maksājuma pieprasījumu, lai līdz 2023. gada otrajai pusei 
iesniegtu otro maksājuma pieprasījumu. 

Latvijas ieinteresēto personu viedoklis 
Vides konsultatīvā padome 2021. gada februārī pauda bažas, ka NANP projekta redakcijā piedāvātās 
reformas un investīcijas nenovērsīs Latvijas ekonomikas virzību uz zaļo pārkārtošanos, kas palīdzētu 
sasniegt ES kopīgos mērķrādītājus klimata, dabas un sabiedrības jomā. 

2021. gada martā sociālie partneri — Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība (LBAS) un Latvijas Darba 
devēju konfederācija (LDDK) — bija vienisprātis, ka Latvijas plāna projektam nepieciešama 
konceptuāla korekcija un pilnveidošana. Tie turklāt uzsvēra, ka valdības iestāžu konsultācijas ar 
Latvijas sociālajiem partneriem plāna izstrādes laikā varētu būt bijušas labākas. 

Savukārt Rīgas domes priekšsēdētāja vietnieks Vilnis Ķirsis 2021. gada martā komentēja, ka 
pašreizējās “sabiedriskā transporta sistēmas reforma ļaus samazināt transporta sektora radīto 
ogļskābās gāzes izmešu daudzumu, kā arī būtiski uzlabos iedzīvotājiem pieejamā ilgtspējīga, droša 
un efektīva sabiedriskā transporta pakalpojumu rīdziniekiem un pilsētas viesiem”. 

Ekspertu debates un novērtējums 
Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (ESAO) nesen atzīmēja, ka Latvijas iedzīvotāju 
skaits strauji samazinās sabiedrības novecošanas un emigrācijas dēļ un ka produktivitātes 
pieaugums samazinājās pēc 2008. gada globālās krīzes. ESAO uzsver, ka šo jautājumu risināšanā 
būtiska loma ir digitālās transformācijas veicināšanas politikai. 

Jaunākajā “Virzība uz izaugsmi” ziņojumā par Latviju ESAO norāda, ka Eiropas atveseļošanas un 
noturības mehānisms un zemās procentu likmes sniedz unikālu iespēju ne tikai mazināt pandēmijas 
tūlītējās sekas, bet arī veicināt zaļo un digitālo pārkārtošanos. ESAO arī uzsvēra, ka šādas investīcijas 
ir jāpapildina ar pasākumiem, kas uzlabo prasmes un veicina darbaspēka un kapitāla pārdali. 

Starptautiskais Valūtas fonds (SVF) savā pēdējā IV panta apspriešanā uzsver, ka Latvija kopumā 
samērā labi pārlaida Covid-19 izraisīto satricinājumu. Pateicoties spēcīgam patēriņam un 
investīcijām, reālais IKP 2021. gadā atgriezās 4,5 % līmenī, kas pat pārsniedza pirmskrīzes līmeni. SVF 
arī uzsver, kā ANM var atbalstīt reformas un ieguldījumus izglītībā un infrastruktūrā reģionos. SVF 
iesaka arī turpmāk nodrošināt, lai pasākumi energodrošības uzlabošanai būtu saderīgi ar Latvijas 
zaļās pārkārtošanās mērķiem. SVF arī atbalsta tādas darba tirgus politikas turpināšanu, kas 
ierobežotu iedzīvotāju skaita samazināšanos un mazinātu kvalificētu darba ņēmēju trūkumu, ko var 
uzskatīt par vienu no galvenajiem ilgtermiņa izaugsmi ierobežojošiem faktoriem. 

Bankwatch, tīkls, kas uzrauga starptautisko finanšu ietekmi uz vidi, secina, ka kopumā “plāns pārāk 
atgādina pasākumu sarakstu, kas paredzēts, lai aizpildītu iztrūkumu valsts budžetā, nevis 
pārdomātu, vienotu un stratēģisku ekonomikas pārveides plānu”. 

EIROPAS PARLAMENTA ANALĪTISKIE MATERIĀLI 
Atveseļošanas un noturības mehānisms, EPRS, 2022. gada jūnijs. 

Ekonomikas un budžeta perspektīva Eiropas Savienībai 2023. gadā, EPRS, 2023. gada janvāris. 
REPowerEU veltītās atveseļošanas un noturības plānu nodaļas, EPRS, 2023. gada februāris. 

Nacionālie atveseļošanās un noturības plāni: aktuālā situācija, EPRS blogs, 2023. gada marts. 

https://bankwatch.org/wp-content/uploads/2021/02/Letter-on-Latvian-RRP.pdf
https://est.etuc.org/?p=772
https://est.etuc.org/?p=772
https://eurocities.eu/latest/riga-rethinks-public-transport-links/
https://www.oecd-ilibrary.org/sites/8eec1828-en/index.html?itemId=/content/publication/8eec1828-en
https://www.oecd.org/economy/growth/Latvia-country-note-going-for-growth-2021.pdf
https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2022/08/23/Republic-of-Latvia-2022-Article-IV-Consultation-Press-Release-and-Staff-Report-522545
https://bankwatch.org/wp-content/uploads/2021/04/2021-04-27_Latvian-RRF-assessment_final.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2022/733533/EPRS_ATA(2022)733533_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/739313/EPRS_STU(2023)739313_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/lv/document/EPRS_ATA(2023)739330
https://epthinktank.eu/2022/02/03/national-recovery-and-resilience-plans-latest-state-of-play/


Latvijas Nacionālais atveseļošanas un noturības plāns 

11 

CITI AVOTI 
Bruegel, Eiropas Savienības valstu atveseļošanas un noturības plāni, 2023. gada februāris. 
Eiropas Komisija, Latvijas pirmā maksājuma pieprasījuma sākotnējais novērtējums, 2022. gada jūlijs. 

Eiropas Komisija, Atveseļošanas un noturības rezultātu pārskats, 2023. gada februāris. 
Eiropas Komisija, 2022. gada ziņojums par Latviju, 2022. gada maijs. 

SVF, IV panta apspriešana ar Latvijas Republiku, 2022. gada augusts. 
ESAO, Latvijas ekonomikas apsekojums, 2022. gada marts. 

PIEZĪMES 
1 Grafiki un tabulas šajā informatīvajā ziņojumā ir balstītas uz datiem no Latvijas NANP, no Padomes īstenošanas lēmuma 

par Latvijas atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu, no Padomes lēmuma pielikuma un no 
Eiropas Komisijas dienestu darba dokumenta (SWD(2021) 162 final) par Latvijas atveseļošanas un noturības plāna 
analīzi. Izmantotie dati atspoguļo to avotu ieguves brīdī; turklāt var būt nesakritības starp datiem no dažādiem 
avotiem. 

2  Visi šajā izdevumā norādītie skaitļi ir balstīti uz plānu, ko Padome sākotnēji apstiprināja pirms maksimālā valsts 
piešķīruma galīgās pārskatīšanas, ko Komisija veica 2022. gada 30. jūnijā. Pēc pārskatīšanas NANP var tikt atjaunināti, 
un tas tiks attiecīgi atspoguļots šīs izdevumu sērijas turpmākajos laidumos. 

3  Būdams daļa no Eiropas Komisijas REPowerEU plāna, ANM kļūs par galveno finansēšanas instrumentu, kas ļaus 
dalībvalstīm finansēt papildu investīcijas un reformu pasākumus enerģētikas jomā saskaņā ar to atveseļošanas un 
noturības plāniem. Lai izmantotu REPowerEU finansēšanas instrumentu, Latvijai būs jāveic grozījumi savā NANP. 
Plānots, ka Latvijas plāna grozījumu projekts tiks iesniegts Ministru kabinetā un pārskatīts līdz 2022. gada beigām. 

4 Pamatiniciatīvas ir šādas: 1) progresīvāka enerģētika — tīras tehnoloģijas un atjaunīgie energoresursi; 2) renovācija — 
publisko un privāto ēku energoefektivitāte; 3) uzlāde un uzpilde — ilgtspējīgs transports un uzlādes stacijas; 
4) savienojamība — ātrie platjoslas pakalpojumi; 5) modernizācija — valsts pārvaldes digitalizācija; 
6) paplašināšana — datu mākoņa kapacitāte un ilgtspējīgi procesori; 7) pārkvalifikācija un prasmju pilnveide — 
izglītība un apmācība digitālo prasmju veicināšanai. 

5 Šie rezultāti neietver strukturālo reformu iespējamo pozitīvo ietekmi. 

 

ATRUNA UN AUTORTIESĪBAS 
Šis dokuments ir sagatavots un paredzēts Eiropas Parlamenta deputātiem un darbiniekiem kā informatīvs 
materiāls, lai sniegtu palīdzību viņu parlamentārajā darbā. Par dokumenta saturu atbild tikai tā autors(-i), un tajā 
paustie viedokļi nav uzskatāmi par Parlamenta oficiālo nostāju. 
Dokumenta pārpublicēšana un tulkošana nekomerciāliem nolūkiem ir atļauta, ja tiek norādīts avots un Eiropas 
Parlamentam tiek sniegts iepriekšējs paziņojums un nosūtīts publikācijas eksemplārs. 
© Eiropas Savienība, 2023. gads. 
eprs@ep.europa.eu (saziņai) 
www.eprs.ep.parl.union.eu (iekštīkls) 
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/lv/home (tīmekļa vietne) 
http://epthinktank.eu (blogs) 

Otrais izdevums. “NGEU īstenošanas” informatīvie ziņojumi tiek atjaunināti galvenajos posmos visā plānu dzīves 
ciklā. 

https://www.bruegel.org/dataset/european-union-countries-recovery-and-resilience-plans
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility/latvias-recovery-and-resilience-plan_en#:%7E:text=Latvia%27s%20recovery%20and%20resilience%20plan%20supports%20the%20digital%20transition%20thanks,and%20innovation%20with%20measures%20to
https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/timeline.html#timelineTable
https://commission.europa.eu/system/files/2022-05/2022-european-semester-country-report-latvia_en.pdf
https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2021/08/31/Republic-of-Latvia-2021-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-by-465002
https://www.oecd.org/economy/latvia-economic-snapshot/
https://www.esfondi.lv/upload/anm/01_anm_plans_04062021.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CONSIL:ST_10157_2021_INIT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CONSIL:ST_10157_2021_ADD_1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52021SC0162&qid=1624627879387
https://commission.europa.eu/system/files/2022-06/2022_06_30_update_maximum_financial_contribution_rrf_grants.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52022PC0231
https://www.fm.gov.lv/lv/jaunums/padome-apstiprina-poziciju-par-repowereu-finansejumu
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility/latvias-recovery-and-resilience-plan_en
mailto:eprs@ep.europa.eu
http://www.eprs.ep.parl.union.eu/
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/lv/home
http://epthinktank.eu/


EPRS | Eiropas Parlamenta Izpētes dienests 

12 

Pielikums. Līdz šim veiktie maksājumi 
4. tabulā ir sniegts pārskats par ANM maksājumiem, ko Latvija līdz šim ir saņēmusi. 2021. gada
10. septembrī Komisija izmaksāja Latvijai priekšfinansējumu 237,4 miljonu EUR apmērā (13 % no
sākotnējā piešķīruma). 

2022. gada 17. jūnijā Latvija iesniedza maksājuma pieprasījumu 201 miljona EUR apmērā (atskaitot 
priekšfinansējumu) pirmajam dotācijas maksājumam, uz kuru attiecas deviņi atskaites punkti. Tie ir, 
piemēram, šādi pasākumi: izglītības iestāžu un sociāli neaizsargātu skolēnu digitālās plaisas 
novēršana; platjoslas infrastruktūras attīstība; fonda izveide cenas ziņā pieejamu mājokļu 
būvniecības finansēšanai; izglītības iestāžu infrastruktūras, tostarp aprīkojuma, attīstība; piekļuve 
sociālajiem un nodarbinātības dienestiem minimālo ienākumu reformas atbalsta ietvaros; 
nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un ekonomisko noziegumu izmeklēšanas procesa 
modernizācija; konkurences vides uzlabošana, tostarp IKT iepirkums un analītisko spēju veidošana. 

2022. gada 29. jūlijā Komisija deva pozitīvu pieprasījuma sākotnējo novērtējumu. Pēc Padomes 
Ekonomikas un finanšu komitejas (EFK) labvēlīga atzinuma Komisija līdzekļus izmaksāja 2022. gada 
7. oktobrī.

Latvijas Finanšu ministrija un ES fondu pārvaldības iestāde regulāri sagatavo un iesniedz ziņojumus 
par īstenošanas jautājumiem Latvijas Ministru kabinetā un parlamentārajās komitejās. Konkrētāk, 
ziņojumi par neizpildītajiem ANM atskaites punktiem un mērķrādītājiem, kā arī kavējumiem katru 
mēnesi tiek rūpīgi aktualizēti. 

4. tabula. Latvijas NANP komponenti Maksājumi uz 2023. gada 20. martu

Maksājums Datums Neto 
līdzekļi 
(miljoni 
euro) 

Daļa no 
kopējā 
apmēra 

Dotācijas Priekšfinansējums 10.9.2021 237.4 13 % 

Pirmais maksājums 7.10.2022 201.0 11 % 

Līdz šim izmaksātās dotācijas 
kopā 438.4 24 % 

Avots: EPRS, balstoties uz Eiropas Komisijas datiem. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_21_4625
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/es/mex_22_3826
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/IP_22_4625
https://www.consilium.europa.eu/en/council-eu/preparatory-bodies/economic-financial-committee/
https://www.consilium.europa.eu/en/council-eu/preparatory-bodies/economic-financial-committee/
https://economy-finance.ec.europa.eu/news/european-commission-disburses-first-payment-eu201-million-latvia-2022-10-07_en
https://www.esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam

	KOPĒJIE LĪDZEKĻI
	Konkrētās valsts problēmas
	1. attēls. Finansējuma sadalījums pa uzdevumiem
	Plāna mērķi un struktūra
	1. tabula. Latvijas NANP komponenti

	Reformas
	2. tabula. Reformas, kas saņems atbalstu saskaņā ar Latvijas NANP

	Investīcijas
	3. tabula. Lielākie atbalstāmie pasākumi katrā Latvijas NANP darba virzienā

	Pārvaldība
	Komisijas novērtējums
	2. attēls. Komisijas reitingi pēc kritērijiem
	Padomes lēmums un priekšfinansējums
	Eiropas Parlaments
	Atskaites punkti un mērķrādītāji
	3. attēls. Plānotais maksājumu grafiks
	Latvijas ieinteresēto personu viedoklis
	Ekspertu debates un novērtējums
	Pielikums. Līdz šim veiktie maksājumi
	4. tabula. Latvijas NANP komponenti Maksājumi uz 2023. gada 20. martu


